UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 05/2023. Ao nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência da
2 coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Geovana Mendonça
3 Lunardi Mendes, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado os/as representantes
4 dos/as professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Elisa Henning, Lidnei Ventura, Lourival José
5 Martins Filho, Luciane Mulazani dos Santos, Raquel Fröhlich; o representante dos/as estudantes:
6 Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha, e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen,
7 para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de
8 Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Larissa Cerignoni Benites justificou ausência
9 devido à afastamento no período. 1. Leitura/Aprovação de atas anteriores. As atas das reuniões de 4

10 de abril de 2023 (ordinária) e 18 de abril de 2023 (extraordinária) foram enviadas por e-mail para
11 todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em discussão e as atas
12 foram aprovadas. Elas serão incluídas como documento no SGPe e deverão ser assinadas digitalmente
13 pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Inclusão de pauta. Documento UDESC 17923/2023.
14 Interessado: Leandro Kingeski Pacheco (agendamento de defesa). Processo UDESC 18075/2023.
15 Interessada: Gabrielle Luana Rosinski (agendamento de defesa). 2.2. Retirada de pauta. Processo
16 UDESC 15415/2023. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra. Retirado a pedido do colegiado, para que
17 seja aberta uma chamada para utilização de recursos pelos discentes. A interessada deverá ser
18 comunicada da necessidade de participação na chamada. Processo UDESC 16261/2023. Interessada:
19 Manuela Rolim de Moura. Retirado a pedido do colegiado, para que seja aberta uma chamada para
20 utilização de recursos pelos discentes. A interessada deverá ser comunicada da necessidade de
21 participação na chamada. Documento UDESC 13332/2023. Interessado: Josimar Lottermann. Relator:
22 Lourival José Martins Filho. Retirado a pedido do relator para diligência. Deverá retornar à pauta da
23 próxima reunião ordinária. 3. Ordem do Dia. 3.1. PROAP. A coordenadora informou que já há
24 informação dos valores que o programa receberá referente ao PROAP para este ano. Comunicou ainda
25 da importância de o programa realizar chamadas para que os discentes e docentes interessados possam
26 receber apoio financeiro para participação em eventos e atividades. O colegiado discutiu e sugeriu a
27 realização de duas chamadas por ano, uma para cada semestre. Foi ressaltado, ainda, que as chamadas
28 possibilitariam um melhor planejamento dos recursos, tornando a sua concessão mais transparente e
29 democrática. O colegiado foi favorável à proposta. 3.2. Desligamento de Odimar Lorenset do curso
30 de doutorado. A pedido da coordenação, a secretaria informou que o estudante ingressou em 20 de
31 julho de 2018 e tinha prazo regular de defesa até 19 de julho de 2022. Contudo, com trancamentos de
32 matrícula aprovados pelo colegiado, seu prazo de defesa passou a ser até 31 de março de 2023. Além
33 disso, o estudante ainda não qualificou seu projeto de tese – seu prazo para qualificação, após
34 prorrogação aprovada pelo colegiado, era até 31 de março de 2023. Deste modo, o estudante está
35 irregular no curso desde o início de abril de 2023, conforme inciso V do Art. 36 da RESOLUÇÃO Nº
36 013/2014 – CONSEPE (Regimento Geral de Pós-Graduação da UDESC). Foi informado ainda que a
37 coordenação e secretaria comunicaram o estudante a respeito do encaminhamento do desligamento
38 junto ao colegiado. O colegiado foi favorável ao desligamento. Comentou-se também que o estudante
39 tem direito a pedir reconsideração, caso deseje. 3.3. Edital para ingresso de alunos/as regulares no
40 PPGE 2023. Documento UDESC 16704/2023. Interessado: Programa de Pós-Graduação em
41 Educação. Homologação de ad referendum. Homologado. O colegiado discutiu sobre a possível
42 necessidade de prorrogação do prazo de inscrição do edital, porém deliberou pela não prorrogação,
43 tendo em vista que já há considerável número de candidatos inscritos e que há previsão de que esse
44 número aumente nos últimos dias de inscrição. Além disso, ponderou que os prazos para o processo
45 seletivo já estão curtos, e uma prorrogação poderia impactar muito nas próximas etapas. 3.4.
46 Indicação da tese eleita pela comissão para o prêmio CAPES de Tese 2023. Processo UDESC
47 15195/2023. Interessado: Lourival José Martins Filho. O professor Lourival, presidente da comissão,
48 informou que houve a inscrição das teses de Vânio Cesar Seemann, Suelen Santos Maurício, Ana
49 Paula de Souza Kinchescki e Otoniel Rodrigues da Silva. Continuou dizendo que, após análise, a
50 comissão recomendou que seja indicada a tese de Vânio Cesar Seemann “O papel político e intelectual
51 da UNDIME-SC na formação dos dirigentes municipais de educação catarinenses” ao prêmio CAPES
52 de Tese de 2023. Indicação homologada. 3.5. Inscrição edital PROINT-PG. Processo UDESC
53 13692/2023. Interessada: Ana Paula Nunes Chaves. Homologação de ad referendum. A coordenadora

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

6T
N

2E
82

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 informou que houve apenas uma inscrição ao edital PROINT-PG relativo ao segundo semestre, a
55 inscrição da professora Ana Paula Nunes Chaves. Homologado. 3.6. Afastamento para capacitação
56 docente – pós-doutorado. Processo UDESC 15810/2023. Interessado: Fernando Luiz Cardoso.
57 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável. Parecer aprovado. 3.7. Solicitação de projeto/evento
58 integrado com passagens e hospedagens. Processo UDESC 17105/2023. Interessado: Lourival Jose
59 Martins Filho. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à aprovação do projeto e ao
60 mérito das solicitações de passagens e diárias para o professor convidado, a ser verificada a
61 disponibilidade orçamentária do PPGE. Parecer aprovado. 3.8. Alteração no plano de trabalho do
62 monitor PROMOP. Processo UDESC 37723/2022. Interessado: Tibério Storch de Souza. Alteração
63 homologada. 3.9. Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente
64 pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC 12267/2023. Interessado: Leandro
65 Antunes. Foram homologados 9 créditos. Processo UDESC 13392/2023. Interessada: Patricia Amelia
66 Martins Palharin. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 15291/2023. Interessada: Mayara
67 Becker Oliveira da Silva. Foram homologados 6 créditos. Processo UDESC 15734/2023. Interessada:
68 Maria José Lozano. Foram homologados 11 créditos. Processo UDESC 16465/2023. Interessada:
69 Greicy Steinbach. Foram homologados 10 créditos. Processo UDESC 12180/2023. Interessada:
70 Fernanda Beatriz Ferreira de Macedo. Foram homologados 2 créditos. Processo UDESC 16641/2023.
71 Interessada: Kelly Cristina Onofri. Foram homologados 10 créditos. Processo UDESC 17174/2023.
72 Interessada: Katia Hardt Siewert. Foram homologados 24 créditos. 3.10. Aproveitamento de
73 atividades eletivas. Processo UDESC 12180/2023. Interessada: Fernanda Beatriz Ferreira de Macedo.
74 Relatora: Scharlene Clasen Parecer favorável ao aproveitamento de 16 créditos, sendo 2 de atividades
75 programadas, conforme item 3.9 desta ata, 8 de disciplinas eletivas e 6 de dissertação. Parecer
76 aprovado. Processo UDESC 16641/2023. Interessada: Kelly Cristina Onofri. Relatora: Scharlene
77 Clasen. Parecer favorável ao aproveitamento de 30 créditos, sendo 10 de atividades programadas,
78 conforme item 3.9 desta ata, e 20 de disciplinas eletivas. Parecer aprovado. Processo UDESC
79 17174/2023. Interessada: Katia Hardt Siewert. Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável ao
80 aproveitamento de 28 créditos, sendo 24 de atividades programadas, conforme item 3.9 desta ata, e 4
81 de disciplina eletiva. Parecer aprovado. 3.11. Aproveitamento de disciplinas. Documento UDESC
82 14127/2023. Interessada: Françoise Danielli. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer favorável ao
83 aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em ECT” para o doutorado. Parecer
84 aprovado. Processo UDESC 15727/2023. Interessada: Maria José Lozano. Relatora: Ana Maria
85 Hoepers Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Inclusão e
86 governamentalidade: conexões possíveis a partir do pensamento de Michel Foucault” (3 créditos),
87 cursada no PPGE/FURG. Parecer aprovado. 3.12. Aproveitamento de publicações obrigatórias.
88 Processo UDESC 9309/2023. Interessada: Andréia do Carmo. Relator: Lidnei Ventura. Parecer
89 favorável ao aproveitamento de 7 créditos referentes a artigo em periódico e material didático. Parecer
90 aprovado. Documento UDESC 14128/2023. Interessada: Françoise Danielli. Relator: Lidnei Ventura.
91 Parecer favorável ao aproveitamento de 6 créditos referentes a artigo em periódico. Parecer aprovado.
92 Processo UDESC 15806/2023. Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Relator: Lidnei Ventura.
93 Parecer favorável ao aproveitamento de 10 créditos referentes a artigos em periódicos e capítulo de
94 livro. Parecer aprovado. Processo UDESC 16031/2023. Interessada: Greicy Steinbach. Relator: Lidnei
95 Ventura. Parecer favorável ao aproveitamento de 11 créditos referentes a artigo em periódico e
96 capítulos de livros. Parecer aprovado. Processo UDESC 16875/2023. Interessada: Arline Thomé da
97 Silva. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 6 créditos referentes a artigo
98 em periódico. Parecer aprovado. Processo UDESC 16877/2023. Interessada: Maria Caroline Silveira.
99 Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 12 créditos referentes a artigos em

100 periódicos e trabalhos em anais de evento. Parecer aprovado. Processo UDESC 17172/2023.
101 Interessada: Katia Hardt Siewert. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 7
102 créditos referentes a artigo em periódico e trabalho em anais de evento. Parecer aprovado. 3.13.
103 Solicitação de apoio financeiro para eventos, atividades e outros. Documento UDESC 14112/2023.
104 Interessada: Samara Madureira Morais. Homologação de ad referendum. Homologado. 3.14. Troca de
105 orientação consensual. Processo UDESC 16681/2023. Interessado: Leonardo Padilha dos Santos.
106 Homologado, o discente passa a ser orientado pelo professor Lourival José Martins Filho. 3.15.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

6T
N

2E
82

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Inclusão de coorientação. Documento UDESC 17124/2023. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon.
108 Homologado, a discente passa a ser coorientada pela docente Cléia Demétrio Pereira, do
109 PROFEI/CEAD/UDESC. 3.16. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC
110 16715/2023. Interessada: Mariana de Oliveira Mendes. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer
111 favorável à prorrogação até 20 de julho de 2023. Parecer aprovado. Documento UDESC 16865/2023.
112 Interessado: Filipe Albino Ferreira. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer favorável à
113 prorrogação até 12 de maio de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC 16949/2023. Interessado:
114 Leonardo Padilha dos Santos. Relatora: Ana Maria Hoepers Preve. Parecer favorável à prorrogação até
115 30 de setembro de 2023. Parecer aprovado. 3.17. Prorrogação de prazo de defesa. Processo UDESC
116 14148/2023. Interessada: Juliana Aparecida Gulka. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à
117 prorrogação até 31 de outubro de 2023 (3 meses). Parecer aprovado. Processo UDESC 15772/2023.
118 Interessado: Bruno Simões Friestino. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 18
119 de dezembro de 2023 (4 meses e 18 dias). Parecer aprovado. Processo UDESC 15804/2023.
120 Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação
121 até 31 de dezembro de 2023 (5 meses). Parecer aprovado. Processo UDESC 16894/2023. Interessado:
122 Eliano Marcelino Koch. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de outubro de
123 2023 (3 meses). Parecer aprovado. Processo UDESC 16910/2023. Interessada: Luciana Serra Passos.
124 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 11 de agosto de 2023 (11 dias). Parecer
125 aprovado. Processo UDESC 17034/2023. Interessada: Aline Inácio Decker. Relatora: Elisa Henning.
126 Parecer favorável à prorrogação até 31 de outubro de 2023 (3 meses). Parecer aprovado. 3.18.
127 Agendamento de banca de qualificação. Documento UDESC 16844/2023. Interessado: Filipe
128 Albino Ferreira. Homologado. Processo UDESC 16951/2023. Interessado: André Luiz Furlan Antigo.
129 Homologado. Processo UDESC 17036/2023. Interessada: Carolina Araújo Michielin. Homologado.
130 Processo UDESC 17530/2023. Interessada: Aline Maria Machado. Homologado. Processo UDESC
131 17534/2023. Interessada: Camila Detoni de Sá Figueiredo. Homologado. Processo UDESC
132 17536/2023. Interessado: Eduardo de Medeiros Peretti. Homologado. 3.19. Agendamento de banca
133 de defesa. Documento UDESC 11046/2023. Interessada: Maura Pauletto Taschetto. Homologado.
134 Processo UDESC 15470/2023. Interessada: Nataliê Andiara Be Cardoso. Homologado. Processo
135 UDESC 15474/2023. Interessado: Celestino Gabriel de Liz. Homologado. Documento UDESC
136 15955/2023. Interessado: Jean Prette. Homologado. Documento UDESC 16318/2023. Interessada:
137 Silvana Martinha Cóta. Homologado. Documento UDESC 16813/2023. Interessada: Fernanda Gomes
138 Vieira. Homologado. Processo UDESC 16913/2023. Interessada: Luciana Serra Passos. Homologado.
139 Processo UDESC 17038/2023. Interessada: Agatha da Rosa dos Santos. Após discussão a respeito da
140 solicitação, o colegiado ponderou que seria importante rever a normativa de bancas de qualificação e
141 defesa – em especial quanto aos critérios para bancas. Assim, será instaurada uma comissão que terá
142 responsabilidade de analisar e propor alterações, se for o caso, na normativa atual (005/2020). Desta
143 forma, a pedido do colegiado, o processo da banca de Ágatha da Rosa dos Santos foi retirado de pauta
144 de modo a ser novamente analisado na próxima reunião ordinária de colegiado. Processo UDESC
145 17102/2023. Interessada: Aline Diniz Warken. Homologado. Processo UDESC 17489/2023.
146 Interessado: Leandro Antunes. Homologado. Documento UDESC 17923/2023. Interessado: Leandro
147 Kingeski Pacheco. Homologado. Processo UDESC 18075/2023. Interessada: Gabrielle Luana
148 Rosinski. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu
149 por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a
150 presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 9 de
151 maio de 2023.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

6T
N

2E
82

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: T6TN2E82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 07/06/2023 às 09:59:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 07/06/2023 às 11:40:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 07/06/2023 às 11:54:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 07/06/2023 às 16:28:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 07/06/2023 às 22:14:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 08/06/2023 às 13:33:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 08/06/2023 às 15:41:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 12/06/2023 às 16:50:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

HELENO SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA (CPF: 068.XXX.746-XX) em 19/06/2023 às 10:59:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:25:30 e válido até 17/10/2122 - 14:25:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg2NDJfMTg2NTdfMjAyM19UNlROMkU4Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018642/2023 e o código
T6TN2E82 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.